BX.3701

.M7

v. 1

MONUMENTA HISTORICA
SOCIETATIS JESU

NUNC PRIMUM EDITA

A PATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS

EPISTOLAE

P. HIERONYMI NADAL

SOCIETATIS JESU

TOMUS II—(1562-1565)

MATRITI

TYPIS AUGUSTINI AVRIAL

via S. Bernardi, 92

1899

1. Hieron., S. 101

EPISTOLAE
P. HIERONYMI NADAL

SOCIETATIS JESU

AB ANNO 1546 AD 1577

NUNC PRIMUM EDITAE ET ILLUSTRATAE

A PATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS

TOMUS SECUNDUS

(1562-1565)

MATRITI

TYPIS AUGUSTINI AVRIAL

via S. Bernardi, 92

1899

BOSTON COLLEGE LIBRARY
CHESTNUT HALL, MASS.

111

Cum approbatione superiorum.

PROOEMIUM SECUNDI VOLUMINIS

Alterum hocce volumen *Epistolarum Patris Nadal* exordium ducit ab *Ephemeridibus*, seu commentariis, in quibus ipse auctor epistolarum propria manu praecipua gesta universae Societatis compendiose, et res a seipso peractas a suo in Societatem ingressu usque ad initia secundae ipsius in Germaniam expeditionis fusius prosequutus est (1546-1562). Sequuntur *Epistolae Natalis, vel ad ipsum datae*, ab anno 1562 ad 1565.

I

P. NATALIS EPHEMERIDES

Incipit ergo *Ephemeridum* chronologica narratio ab anno 1546, ubi desinit *Chronicon* vocationis ipsius Natalis, quod in ipso vestibulo primi voluminis protulimus. Clauditur ineunte mense Augusto anni 1562, quo tempore Natalis ex Fonte leodiensi ad perlustranda Germaniae collegia properabat.

Merito igitur aureum hoc monumentum epistolis secundi voluminis praemittendum duximus, quod ex una parte summam nobis exhibet ordinatam earum rerum, quae per totum primum volumen in epistolis fuse enarratae fuerunt, ex altera vero plures lacunas, quae ex epistolarum amissione remanserant, authentica ipsius Natalis narratione complet, easdemque epistolas et caetera scripta vel illustrat vel confirmat.

Nil igitur mirum has *Ephemerides* a clarissimo historiae Societatis scriptore Sacchino magni aestimatas fuisse, multaque illum ex hisce commentariis mutuasse, ubi scripsit de turbinibus

Romae ante primam generalem congregationem exortis, de tertia Natalis ad Hispanias missione sub P. Lainez, de procellis in curia regis Philippi contra Borgiam et Natalem excitatis, deque multis aliis, ut quisque per semetipsum comperire facile poterit, si ea, quae limatius et ordine interdum mutato scribit Sacchinus, cum ipsis *Ephemeridibus* composuerit. Quod ut commodius praestari valeat, loca Historiae Societatis, quae ex horum commentariorum fonte deprompta videntur, in annotationibus nostris opportune indicabimus; unde etiam facilius apparebunt ea, quae Sacchinus futuris scriptoribus metenda reliquit.

Porro ipse Sacchinus de hisce *Ephemeridibus*, praeter ea, quae generaliter de omnibus Natalis commentariis scripsit, et nos allegavimus in tomo I, pag. XII, hanc nobis laudem in sua Historia transmisit: «quibus, inquit, haud facile quidquam scribi candidius potest ¹.» Et re quidem vera quicumque haec commentaria perlegat, hanc Natali laudem detrectare minime poterit, quod nempe ante omnia veritatem consecetur, eamque nudam, nulloque verborum fuco linitam, exprimere curaverit, non tantum in rebus prosperis recteque gestis, verum etiam in adversis, etiamque in propriis vel alienis defectibus, ubi veritas historiae id postulat, summa ingenuitate et aequitate enarrandis.

Majus insuper momentum hisce commentariis accedit, ex eo quod ipsorum scriptor, actor ut plurimum fuit, vel testis oculus rerum, quae enarrantur; qui certe res et personas, de quibus scribit, penitus caeteris cognoscebat, quique, si non semper, at saltem frequenter sua commentaria in ipso loco et tempore, quo res gerebantur, perscribebat. Quapropter necessum erat has lucubrationes subcisivis temporibus raptim et inemendate conficiendas fuisse, ut cuivis illas pervolutanti prima fronte patebit. Nec tamen ideo minoris pretii pro historia illae prudentibus videbuntur; imo vero tanto clarius et candidius veritas rerum in hisce paginis emicat, quanto minus limae opera et scriptionis perpoliendae studium conspicitur. Et haec quidem de *Ephemeridibus* praelibasse sufficiat.

¹ *Hist. Soc.*, part. II, lib. 1, n. 26.

P. NATALIS EPISTOLAE AB ANNO 1562 AD 1565

Tria de hujus voluminis epistolis pro more nostro hic declaranda: 1.^{um} Earum numerus. 2.^{um} Genus et natura. 3.^{um} Argumenta in illis pertractata.

1. *Epistolarum numerus.*—Post *Natalis Ephemerides*, epistolas 140 et ultra hoc volumen complectitur, ab exordio scilicet secundae ad initia usque tertiae Natalis missionis in Germaniam; a mense scilicet Junio anni 1562 ad finem anni 1565. Accedunt plurimae epistolae vel fragmenta litterarum aliaque monumenta historica, sive in annotationibus, seu in appendice, ad epistolas Natalis illustrandas, et ad res in illis enarratas clarius intelligendas. Quae quidem omnia, aut fere omnia, ut alias diximus, nunc primum typis excuduntur.

Illud autem hoc loco animadvertendum: ex epistolis, quae in hac serie ad Natalem spectante nobis edendae supersunt, uberio-rem segetem ad tertiam ejusdem in Germaniam missionem sub S. Francisco de Borja pertinere; paucae enim ex illis perierunt, prout in tertio volumine videbitur. Epistolae vero, sive autographae, sive archetypae, ad P. Lainez Tridentum et ad alios a Natali in hac secunda Germaniae visitatione conscriptae, si paucae excipiantur, amissae fuerunt, ni fallimur, multo ante praesens saeculum. Tametsi vero ipsae epistolae interierint, cum responsa archetypa Patris Lainez ad Natalem, Tridenti data, accurate conserventur, ex iisdem responsionibus non solum negotia a Natali in suis epistolis exposita, sed etiam tempora et loca, ubi illius litterae datae fuerunt saepius definire, nullo vel certe facili negotio, nobis licuit.

Epistolae a Polanco, ex commissione P. Lainez, ad Natalem datae, quae quidem majorem hujus voluminis partem, exceptis appendicibus, conflant, ex ipsis Regestis, Tridenti sub oculis Pa-

tris Lainez et P. Polanci exaratis, depromptae sunt, et in codice, sub numero 33, c, d, in tomo I descripto, asservantur.

Caeterae tandem epistolae variorum ad P. Nadal, et illae, quae de rebus ab ipso gestis ad appendicem hujus voluminis rejiciuntur, archetypae ut plurimum, frequenter etiam autographae sunt. Videtis, quae de tota hac serie epistolarum in praefatione generali totius operis diximus.

2. *Epistolarum genus.*—Quod ad genus seu naturam harum epistolarum attinet, maxima earum pars ad intimam Latinum inter et Natalem communicationem circa Societatis regimen, praecipue in Germania, pertinet. Frequens equidem litterarum commercium inter praepositum generalem Societatis, ejusque in tota Germania commissarium, quocum gravissima negotia conferebat, toto sesquianno, quo ipse in tridentino concilio pontificii theologi munereungebatur, haud spernenda subsidia historiae scriptoribus suppeditabit. Negotia insuper potissima religionis et Societatis in Gallia, Flandria, Hispania, Lusitania et Italia frequenter cum viris egregiis e nostra Societate vel cum principibus ecclesiasticis et laicis in his epistolis pertractantur. Nuntii saepissime intermiscuntur, vel de concilio oecumenico, vel de reipublicae perturbationibus, vel de haeticorum in catholicos insidiis, bellis, vexationibus, scriptis, aliisque bene multis scitu plane dignissimis.

Aliae sunt praeterea litterae, commissariorum, provincialium, rectorum, qui ex Hispania, Lusitania, Gallia et Germania, res gestas sociorum, difficultates in regimine occurrentes, negotia tandem majoris momenti Natali subinde referunt. Tales sunt epistolae Patrum Araoz, Oliverii Manarei, Nicolai Delanoy, Antonii Vinch, Joannis Suarez, aliaeque permultae. Inter has recensendae essent, quae a B. Canisio ad Natalem datae hoc tempore fuerunt. Illas autem, siquae in Germaniae aliisque tabulariis existant, quod certe ignoramus, ab erudito Societatis nostrae viro P. Ottone Braunsberger in tertio et sequentibus collectionis canisianaevoluminibus, praeclare, sicut in prioribus praesti-

tit, edendas et illustrandas speramus. Natalis ad illum caeterosque Societatis moderatores epistolas nonnullas etiam suo loco dabimus.

Reliquae tandem epistolae sunt vel cardinalium et episcoporum ad P. Nadal, vel ad Societatis praepositos seu vicarios, de negotiis cum eodem Natali transactis; vel etiam amicorum Societatis, sive rei gerendae, sive officii gratia, conscriptae; vel sociorum ad Natalem, particularia ipsi commendantium, vel collegiorum prospera et adversa referentium.

3. *Epistolarum argumenta.*—Jam ad res ipsas, in epistolis hujus voluminis enarratas, festinat calamus, quae quidem ad triplex caput reduci commode valent. 1.^{um} de iis, quae ad generalem ecclesiae historiam illustrandam faciunt. 2.^{um} de iis, quibus Societatis Jesu gesta pleniore luce perfunduntur. 3.^{um} tandem de rebus, quae ad P. Nadal, Germaniae collegia perlustrantem, potissimum referuntur.

1.^{um}. *Pro historia ecclesiastica.*—Incipit hoc secundum volumen ab eo tempore, quo supremus Ecclesiae pontifex Pius IV generalem synodum Tridenti revocavit, «cui Legati, eruditi, atque optimi viri Joannes Moronus Episcopus Praenestinus, Hercules Gonzaga, Hieronymus Seripandus, Stanislaus Hosius, Ludovicus Simonetta, Bernardus Naugerius, Marcus Sciticus de Altaemps, S. R. E. Card. interfuerunt ¹.» Horum pro ecclesia catholica labores, et in Societatem Jesu amor et benevolentia, saepius in hoc volumine commemorantur, praesertim Moroni, Gonzagae, et Hosii, cujus epistolae plures, nondum editae, quod sciamus, appendici insertae, id luculenter commonstrabunt.

Luctuosum vero ecclesiae statum in Germania et Polonia, de quo saepius in primo volumine sermo incidit, clarius hujus secundi monumentis patefiet, ex quibus haec pauca decerpere sufficiat: «Quod ad sacerdotum coniugium attinet, non video quid sperari melius possit: utinam tolli posset ebrietas in Germania: non ita magno negotio vita quoque tolleretur impudica.» (Ho-

¹ CIACONIUS, *Vitae et gesta summorum Pontificum*, II, 1178.

sus, Polanco, 9 Aug. 65, in appendice.)—«Est enim tota Lithwania quibusdam horrendis haeresibus grauiter infecta: paucos iam in ea catholicos reperire licet, ex nobilioribus praesertim. Sed et in regno nihilo melior est status religionis, quam fuit antea. Ruunt in deterius omnia, sathanismus sumit vires, quotidie plures ab haereticis occupantur ecclesiae.» (Idem, eidem, Decembre 1565, in append.)—«Le cose de la religione in Cologna vanno pegiorando... li catholici... stanno con grande sollicitudine... Neli stati di Fiandra del re Philippo vanno similmente le cose de la religione de mal in peggio...» (Ad fin. anni 1563.)—«Calvinismus late grassatur, proh dolor, ex Galliis in Germaniam irrupit... vbique ad discessionem parauit viam sathan.» (Canisius, 3 April. 1563.)—Inter catholicos, licet non deerant viri strenui, qui totis viribus haereticorum conatibus obsistere niterentur, in multis tamen defectus caritatis, amarae in pontificem suspiciones, perturbationes contra ordinem in concilio, nimia erga haereticos benignitas, aliaeque bene multae miseriae passim apparent. Principes reformari recusant, pontificem vero reformari instanter postulant. (1 et 14 Nov. 1562; 26 Febr.; 9 et 24 Mart.; 13 et 20 April., 4 Maj., 8 et 22 Jun.; 21, 25 et 28 Sept., 1563, etc.)

Cardinalis Moroni prudentia et industria res concilii in melius mutantur (20 April. 63). Imperator in quibusdam litteris Romanam a se missis ait optimam Germaniae reformandae rationem in collegiis Societatis Jesu multiplicandis repositam sibi videri (9 Mart. 63). Nuntius pontificis Delfinus praeclare pro tuenda sanctae sedis auctoritate decertat, commendatque Patri Nadal ut solidis argumentis summum pontificem universalis ecclesiae pastorem esse, pro germanorum dissidentium confutatione, evincat (26 Febr., 13 April. 63). Libris insuper a variis doctoribus catholicis scriptis, Kennitii, Artopoei, Monhemii aliorumque a veritate catholica aberrantium asserta debellantur. Quo pacto catechismus archiepiscopi toletani Bartholomaei Carranza, O. S. D., in secreta congregatione approbatus fuerit, declaratur a Polanco (22 Jun. 63).

Nec solum de rebus religionis in Germania, sed etiam in Gallia, Italia, Hispania et Lusitania frequenter mentio fit in his epi-

stolis, ubi de haereticorum insidiis, de principum nimia erga illos tolerantia, de regum, cardinalium, episcoporum, aliorumque pro catholica religione laboribus, collegiorum foundationibus, litteris ad pontificem datis, etc. multa intermiscuntur.

Hactenus de rebus ad catholicae ecclesiae historiam pertinentibus.

2. *um. Pro historia Societatis Jesu.*—Tametsi major documentorum hujus voluminis pars ad particularem historiam provinciarum Germaniae pertineant, nihilo secius generales Societatis Jesu fasti frequentibus illustrationibus, novaque luce donantur, dum ipsi fontes, unde Sacchinus aliique nostri scriptores annalia sua deprompserunt, publice divulgantur, ex quibus multa, nec spernenda, ab illis praetermissa, quilibet per semetipsum, qualia a PP. Lainez, Polanco, Nadal, Borja, Canisio, in suis epistolis narrata fuerunt, facile cognoscere queat.

Sic, exempli gratia, epistolae annis 1562 et 1563, ad Natalem a Polanco nomine praepositi generalis datae, hujus vigilantem sollicitudinem pro disciplina religiosa ubique promovenda testantur in responsis ad dubia proposita a PP. Vaz, Valderrabano, Suarez, aliisque provincialibus vel rectoribus transmissis (28 Nov., 14 Dec. 62; 9 et 25 Aug. 63, etc.) Pro collegiis romano et germanico sufficienti dotatione donandis, quantum eximii illi viri Lainez, Borgia, Polanco et Nadal insudaverint, abunde et saepissime eorum litterae commonstrant, praesertim anno 1563 datae (29 Jun., 27 Jul., 3 et 9 Aug., 16 Sept., etc.) Legatorum pontificis in concilio pro Societatis ejusque praepositi bono nomine tuendo diploma cum archetypo collatum (1 Nov.), epistolae frequentes de rebus concilii ultro citroque datae, testimonia principum Hispaniae et Germaniae pro Societate saepius ad romanum pontificem missa, epistolae cardinalium et episcoporum ad Lainez et Nadal aliosque pro Societatis opera postulanda, aliaque hujusmodi monumenta, prudentiam, solertiam, sapientiam, ingentesque illorum Patrum labores Tridenti, Romae, aliisque in regionibus susceptos magnopere commendant. Votum Patri Lainez in concilio de communionem sub utraque specie mirifice in curia Hispaniae placuisse, comitem de Luna, regis Hispaniae in

concilio oratorem, Societati addictissimum se praebuisse, Moronem et Lainez prudentia et modestia plurimum ad pacem inter Patres tridentinae synodi conservandam profuisse, ex variis literis luculentius patebit.

Et quamvis nonnulli eorum, qui concilio aderant in vota simplicia Societatis inveherentur, episcopi in congregationibus illam laudibus extollebant (Majo, 18 Jul., 9 Aug. 63.)

IN ITALIA, Lainez initia collegii mantuani ponit, aliaque egregia in illa urbe non sine valetudinis gravi jactura perficit (23 Febr. 63). Cardinalis mantuani Herculis Gonzagae in Societatem beneficia et pia mors Natali nuntiantur (9 et 14 Mart. 63). Mediolanensis collegii institutio per cardinalem Borromaeum instanter promovetur, operam conferentibus cum Laurentio Maggio, legato Vargas et duce de Sessa: optimae sedes aedibus deliguntur (21 Sept. 63). Benedictus Palmius magno applausu in eadem urbe concionatur (18 Jul. 63).

IN GALLIA, collegiorum rutenensis et tolosani negotia feliciter decurrere incipiebant in finem vergente anno 1562; Parisiis autem saeviebat lues infesta, qua venis hausta, decumbebat Broëtius cum Ottone Briamont: Edmundus Auger, Morellus et Codrettus fructu haud poenitendo concionantur (4 Dec. 62; 25 Maj. 63). Socii Turnone deturbati, spem proximi regressus in proprias sedes concipiunt. Manareus commissarius Galliae renuntiat, et a Natali de ratione hujus officii recte exsequendi edoctus, Parisios mittitur (18 Jul., 7, 11 et 30 Sept. 63). P. Maldonatus Parisios cum P. Venegas destinatur (22 Oct., 9 Nov. 63, etc.). In aliis tandem multis Polanci epistolis, de rebus Galliae, de novis collegiis eorumque successu, de haereticorum pertinacia, de operariis strenuis et magistris selectis ad collegia mittendis, aliisque rebus passim nuntii varii, per episcopos vel theologos gallos Tridentum transmissi, cum Natali communicantur.

HISPANIAE socii, sub novis moderatoribus a Natali recenter constitutis, diligentem operam in genuino Societatis spiritu promovendo se navare ex variis epistolis ostendebant, quarum aliae sunt eorum, qui ad transmarinas missiones vel in Germaniam inhiantes, hanc a P. Nadal sibi viam sterni exoptabant, (25 Jan.,

29 Sept., 14 Oct. 63); aliae de regimine provinciarum, collegiorum, subditorum, de negotiis, de rebus gestis, de obitu sociorum, inter quos recensendus primo loco eximius vir P. doctor Antonius de Madrid (15 Nov., 6 Dec. 62; 15 Jan., 5, 17 April., 3, 10 Jul. 63; 2, 29 Jan. 64). Aragoniae provincialis de domo probationis Caesaraugustae vel Valentiae instituenda scribebat (8 Jun. 63).

IN LUSITANIA P. Gundisalvus Vaz, monita Patris Nadal diligentissime exsequens, provinciam Lusitaniae praeclare regit, collegia provehit, et tantis laboribus fractus, praematura morte succumbit (25 Nov. 62; 22 Jan., 6 Jul. 63).

Atque haec de rebus ad universam Societatem spectantibus.

3.^{um}. *De Germaniae provinciis et de P. Hieronymo Nadal.*

—DE GERMANIA et de rebus in illa a Natali ordinatis major proculdubio monumentorum copia, ut diximus, in hoc volumine exhibetur. Duae tantum Societatis provinciae in Germania et regionibus vicinis numerabantur, cum P. Nadal ibi commissarii et visitoris munere fungi coepit: scilicet, Germania superior, quae sex collegia complectebatur: viennense, cui domus probationis conjuncta erat, pragense, firnaviense, monacense cum domo probationis, ingolstadiense et oenipontanum. Inferior Germania, quae, uti etiam superior, postea in duas divisa fuit, tunc temporis collegiis Coloniae, Treviris, Moguntiae, Antverpiae, Lovanii, Tornaci et Cameraci coalescebat.

Anno igitur 1562, a mense Junio incipiunt epistolae, quae in Natalis officio per Germaniae collegia versantur. In iis de domo propria cum templo Societati in urbe Coloniae procurandis, de majori in admittendis et instituendis tironibus diligentia adhibenda (7 Jun.), etc. Defectus equidem varii in adolescentium institutione deprehenduntur, si examina sodalium Coloniae et alibi admissorum attente considerentur¹; quod certe temporum injuriae et bonorum moderatorum penuriae tribui debet.

Collegiorum moguntini, trevirensis, ingolstadiensis et mona-

¹ Haec examina, quae in priori volumine in annotationibus singularum epistolarum dedimus, deinceps commodius fore censuimus omnia simul in appendice collocare, ne annotationes nimium excrescant, et ut facilius consuli valeant ab iis, qui notitias ad socios pertinentes exquirant. Vide appendicem, n. I.

censis negotia Natali a Lainez commendantur (15 Aug., 7 Oct.). De Oliverio Manareo, Paëz, Mariana, Pontano, Jacobo Schipman ad Germaniae vel Galliae provincias destinandis (3 Sept.). Colonienses in adversis rebus a Natali consolantur (7 Oct.). Cum episcopo herbipolensi de collegio Societatis erigendo sermo est (7 Oct., 1 Nov.). Sententias theologorum Societatis expostulat imperator de communione sub utraque specie (1 Nov.). Patris Victoriae a B. Canisio aversioni animi et diffidentiae mederi conantur PP. Lainez et Nadal (18 Oct., 1 Nov.). Episcopus osnabrugensis suam erga Societatem benevolentiam profitetur (27 Aug.). Catechismi Monhemii censura illustratur (6 Nov.). Germaniae superioris in duas divisionem Patri Lainez proponit Nadal (14 Nov.). Monacensis civitas, infesta lue afflicta, divinam opem implorat, et melius habere incipit: prospera de collegio scribit Menginus (9 Dec.). Borgiae Pater Natalis suum erga Germaniam amorem testatur, et vehemens studium ut apti pro ea juvanda operarii Romae instituantur; ideoque de collegii germanici prospero successu gaudet, spem animo fovens «que podremos sacar desse collegio en breue tiempo muy buenos galgos y mastines para contra estos demonillos y heretiquillos de Alemaña» (5 Dec.). Collegium Augustae a Natali recognoscitur, ibique monita pro lue a sociis avertenda ab ipso traduntur; Canisius sapientibus monitis et consiliis, summo ipsius solatio, juvatur (20 Nov.). Lanspergiam venit Natalis, ibique de dotatione collegiorum ingolstadiensis et monacensis serio cogitat, remque cum primoribus civitatis transigit, ordinationesque prudentissimas, quae generali praeposito summopere probantur, illis collegiis scriptas relinquit (20 et 24 Nov.). Has autem instructiones et ordinationes post omnes epistolas in ultimo illarum volumine, Deo juvante, dabimus. Annotationes doctori Paivae, de rebus Societatis in Kemnitium scribenti, a Patre Nadal suppeditantur (24 Nov., 1 Dec.). Straubinga collegium Societatis impetrare contendit (20 Nov.). De catechismo tandem locupletando, de litteris indicis latine vertendis, de rebus Antverpiae et Lovanii, aliisque rebus ultima hujus anni epistola, Tridento a Polanco 14 Decembris data, disserit.

Et haec de anno 1562 brevissime innuisse sufficiat.

Veniamus jam ad annum 1563. Fausta jam in primis de collegio oenipontano nuntiantur; ita ut fructus, per Societatem ibi collecti, summo imperatoris animum gaudio afficiant. Aliunde P. Nadal, laboribus sui ministerii minime fractus, assiduam in monitis, regulis, et dialogis adornandis operam navat (26 Febr.). Ipsius gestiones pro tuenda summi pontificis auctoritate (9 Mart.) gratae admodum romanae curiae acciderunt: «De Roma nos escriuen que hay mucha edificación así en el papa como en los principales ministros suyos de los buenos officios que V. R. hizo en Hispruch» (14 Mart.). Subsidia ab ipso imperatore pro oenipontano aliisque collegiis obtinere procurat ipse P. Nadal (24 Mart.). Falsi rumores de imperatoris in Societatem adverso animo Romae sparsi evanescent (9 Mart., 14 et 19 April.).

Collegiorum Friburgi, Wratislaviae, Coloniae et Herbipolis initia (14 et 30 Mart., 13 April., 18 Maj., 29 Jun.). Studia humaniorum litterarum in Germania promovenda, magistri instituendi (11 Maj., ante 2 Sept.). Provinciarum Germaniae partitio, praepositi creandi, commissarius praeficiendus, proponuntur et approbantur (19 Maj. 4, 8, 10 Jun.). Gesta a B. Canisio hisce verbis summopere laudantur a Polanco nomine P. Lainez: «En Roma ay gran contentamiento de los officios que se han hecho en Ispruch por el P. Canisio» (4 Jun.). Terentii comoediae pro Societatis scholis a Natali (*Ephem.* fol. 120 v) et ab aliis adornantur (29 Jun., 18 Jul.). Libri exercitiorum nova editio Viennae excuditur (29 Jun., 19 Oct. etc.).

Novitiorum institutioni opportuniore sedes urbem monacensem prae vindobonensi praebere censet P. Lainez (29 Jun.). Praegae collegium, a Natali perlustratum, laudibus ab ipso exornatur (29 Jun.). Dilingensis, initia, difficultates, conditiones in multis hujus anni epistolis expenduntur. Videnda insuper in appendice gravis epistola cardinalis augustani, in qua intima animi sui sensa et votum Deo de hoc collegio condendo a se oblatum fuse enarrat.

Tirnaviense collegium invisitur a P. Nadal, qui commodiores ibi aedes procurandas censet (4 Maj., 12 Jul., 25 Oct.). Societa-

tem in Poloniam ingredi exoptat Natalis (29 Jul.). Petrum Perpinianum cum aliis egregiis magistris in Germaniam destinari saepius curavit; quod tamen non opere compleri valuit. Ejus tamen loco alii selecti viri Roma et ex Hispania in Germaniam venerunt (II, 18 Maj., 7 Sept. etc.).

Multa alia praeclare a Natali in Germania hac secunda ejus inspectione gesta sunt, quae quidem enumerare hic non vacat, quaeque singulatim in indice recensenda relinquimus. Illud tamen mirum cuilibet videri possit, cum tot tamque egregia facinora pro ecclesia et pro Societate a Natali patrata fuerint, haec tamen a praecipuis rerum Germaniae scriptoribus vel ignorata vel praetermissa vel summis tantum labris gustata fuisse.

Et haec quidem de epistolis annorum 1562 et 1563, ad quas, potius quam ad sequentes, spectant paucae litterae anno 1564 datae, utpote quae fere omnes in rebus ab ipso Nadal per Germaniam gestis versantur. Nam epistola Lanoyi, 27 Jan. data, est de rebus Germaniae et de ratione sui muneris obeundi. Altera a Natali, Romae 1 Febr. scripta, est fusa et accurata narratio totius expeditionis per collegia germanica, ubi inter alia Canisium summis laudibus exornat, «columnnam et sustentaculum catholicorum» illum nuncupans. Sequitur alia epistola Patris Araoz, prospera de Hispania nuntians et de fundatione collegii vallisoletani (19 Febr.). Joannes Seidel de sua per montana Hungariae expeditione, de moribus illorum populorum, de haereticorum illic grassantium lue mira quaedam enarrat (27 Sept.).

Anno 1565, epistola P. Balthasaris Hostowini ad Natalem data, quaeque, ad eandem illustrandam, tum cardinalis Hosii, tum nuntii Commendonis in appendice ponuntur, ad ingressum Societatis in regnum Poloniae, de quo SACCHINUS, *Hist. Soc.*, part. II, lib. VIII, nn. 114 et 115, spectant.

Et haec de epistolis aliisque monumentis historicis hujus voluminis dicta sufficiant.

NOTITIA CODICUM

MANU SCRIPTORUM, EX QUIBUS MONUMENTA HUIUS SECUNDI
VOLUMINIS POTISSIMUM DEPROMUNTUR

Praeter ea, quae in primo volumine diximus ante codicum descriptionem, animadvertere hic debemus, epistolas, quas ex coloniensi tabulario, infra designando, proferimus, a nobis ex ipsis codicibus ibi asservatis transumptas vel emendatas fuisse, una tantum excepta, quae sub n. 213 posita est; quam quidem nobis per P. Stephanum Beissel accurate cum Kesseliano transumpto conferri curavit P. Otto Braunsberger, de nostris MONUMENTIS optime quidem meritis.

Ex codicibus in vol. I *Epistolarum Natalis* descriptis, sequentes tantummodo in praesenti volumine adhibentur:

Codex 2.—*P. Natalis ephemerides*.—Descriptus in pagg. xxiv et xxv.

Codex 4.—*Epistolae Natalis*.—Descriptus in pag. xxvii.

Codex 6.—*Instructiones et monita pro collegiis Germaniae, Poloniae, Belgii et Galliae*.—Descriptus in pagg. xxix et xxx.

Codex 16.—*Examina Patrum ac fratrum Societatis Jesu, a P. Nadal collecta*.—Descriptus in pagg. xlvi et xlvii.

Codex 20.—*Varia historia rerum Societatis Jesu*. 2.^{um} volumen.—Describitur in pagg. liii et liv.

Codex 28, b) et c).—*Hispaniae epistolae*.—Descriptus in pag. lxii. Accedit alius fasciculus litterarum, ad annum 1564 pertinentium, de quo nil diximus in I vol.

Codex 29, b), c), d), e).—*Collectio epistolarum Germaniae*.—Descriptus in pag. lxii.

Codex 30, a).—*Collectio epistolarum Galliae*.—Descriptus in pag. lxiii.

Codex 32.—*Lusitaniae epistolae*.—Descriptus ibidem.

Codex 33, c), d).—*Regesta epistolarum praepositi generalis*.—Descriptus in pagg. lxiii-lxv.

Codex 35¹

Epistolae Polanci, Lainez et Borgiae.—Vol. in f. conglutinatum et hac inscriptione deauratis characteribus a tergo distinctum: «POLANCUS | EPISTOLAE P. LAINEZ | ET. S. FRANCISCI BORGIAE.» Epistolas 319 complectitur, tot numeris recenter ex ordine signatas. Diversimode olim has litteras fuisse ordinatas, ex ordine praepostero numerorum antiquorum apparet. Aliquis tamen ordo interdum in epistolis annorum 1562 et 1563 conspicitur; nam hujus anni epistolae, paucis foliis demptis, antiquum ordinem servant a n. 1 ad 207. Omnes fere epistolae sunt archetyphae, i. e. a Polanco nomine praepositi generalis subscriptae, et a librariis exaratae, praesertim a Joanne Fernandez. Multae nihilominus ab ipso Polanco scriptae reperiuntur, ex commissione Patris generalis. Datae fuerunt annis 1558-1572, una vel altera excepta. Versantur in negotiis ad regimen Societatis spectantibus; et interdum aliquae apparent, quae ad notitiam rerum gestarum pro charitate fovenda inter socios referuntur. Maxima illarum pars sunt scripta Tridenti annis 1562 et 1563. Incipit volumen ex epistolae palimpsesto, a Polanco exarato, et variis emendationibus castigato, 20 Sept. 1556, cujus prima verba sunt: «Soli—Pax X.ⁱ—Del Schorichio ci saria tropo...» Desinit vol. in epistola P. Ludovici Gonçalves, Polanci manu transcripta, cujus ultima verba sunt: «ver tanto deseo en tan santo pontifice, que esta cosa tenga effecto, me es gran señal que dello ha de seguirse gran bien. En las oraciones, etc.» Hunc codicem, a nobis frequenter adhibendum, hoc pacto allegabimus: *Cod. PLB.*, quibus litteris Polancus, Lainez et Borgia indicantur.

Codex 36

Epistolae ad P. Leonardum Kessel.—Codex coloniensis archivi studiorum fundatorum («Archiv des Verwaltungsraths der Studienstiftungen»), «Archiv des Gymnasial und Studienstif-

¹ Ut codices a nobis in hoc opere descripti commodius allegari valeant, eos sub unica numerorum serie ordinamus; ac proinde, cum codices in I vol. descripti in n. 34 desinant, primum hujus vol. n. 35 signamus.

tungsfonds»). Vol. in f., compositum, et hac in dorso inscriptione signatum: «EPISTOL. ad R. P. | L. Kesselium | I.^m S. J. Rect. Coloniae | Pars Ia ab | 1546 ad 1572» Folia non recte signata sunt: multa ff. nullo numero distinguuntur. Continet epistolas fere archetypas ad P. Kessel a variis datas et ordine chronologico dispositas. Hunc codicem descripsit BRAUNSBERGER, *Canisii cpist.*, I, LIII, LIV.; et HANSEN, *Rheinische Akten zur Geschichte des Jesuitenordens*, pag. XXVIII.

● Codex 37

Epistolarium P. Leonardi Kessel.—Codex coloniensis archivi in cod. superiori citati. Vol. in f., 181 ff. constans et nn. 1-68, 1-44, 1-35, 1-33 olim signatum. Desideratur antiquus codicis titulus. Continet transumpta epistolarum Patris Kessel et aliorum, pluraque monumenta historica Societatis Jesu, partim ab ipso Kessel, partim ab aliis scripta, et ad annos 1560-1563 potissimum spectantia. Incipit «1560. IhS. Augustus. Ordo prouinciarum. Prouinciae et Collegia Societatis Jesu 1560.» Descriptum habes hunc codicem apud BRAUNSBERGER, *Canis. Epist.*, II, XLIX, L; et apud HANSEN, *loc. cit.*, pag. XXVIII.

● Codex 38

Epistolae cardinalium.—Ejus descriptionem habes in *Epistolis Mixtis*, vol. I, pagg. 601 et 602.

● Codex 39

Epistolae principum.—Hunc codicem descripsimus in *Epistolis Mixtis*, vol. I, pag. 602.

● Codex 40

Epistolae sanctorum.—Descriptus ibidem, pag. 602.

● Codex 41

Historica.—Est collectio variarum ephemeridum Societatis Jesu, unico vol. in 4.^o constans. Hic codex, a nobis edendus, suo loco opportune describetur.

NOTAE

FREQUENTIUS IN HOC OPERE USURPATAE EARUMQUE INTERPRETATIO

- | | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>annot. = annotatio. B. = Beatus. B. V. M. = Beata Virgo Maria. cap. = caput. Cf. = Confer. Cod. = Codex. D. Dnus. = Don, Dominus. D., vel Dr. = Doctor. D.